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PASIKALBĖJIMAS SU MISIJONIERIUMI KUN.
Argentinos lietuviams jau gerai pažį

stamas yra žymusis misijonierius, gar
sus pamokslininkas kun. Jonas Bružikas 
S. J. Bet gal retas kuris težino, kad jis 
kaip tik pas mus švenčia savo gražią 
sukaktį — 30-ties metų kunigystės. Trys 
dešimtys kunigiško ir misijonieriško gy
venimo yra gražus ir vaisingas laiko 
tarpas, davęs daug džiaugsmo, bet taip 
pat vedęs jį dygliuotu keliu, davęs daug 
patirties, bet kartu ir nemaža skaudžių i komunizmo blogį ir jo augaulę. 
išgyvenimų. ; —Ko labiausiai reikėtų lietuviams iš-

Šio pasaufio šviesą pirmą kartą kun.; eivijoje?
Bružikas išvydo 1897 m. gegužės 20 d. 
(šiais metais sukako 55 m. amžiaus) 
Tvarkiškių km., Garliavos v., Kauno 
apskr. Mokėsi Veiverių Mokytojų semi
narijoje, kurią baigė Poltavos guberni
joje, Rusijoje, Sorocinso mieste (ten, ' 
kur gyveno Gogolis). Kunigų Seminari-! 
jon 1917 m. įstojo Žitomiry, bet ją bai- I 
gė jau Nepriklausomoj Lietuvoj Gižuo- ' 
se. 1922 m. rugsėjo 17 d. vyks. A. Ka
rosas, lenkų ištremtas iš Suvalkų. | 
Prienų bažnyčioje suteikė kunigystės į 
šventimus. Tapęs kunigu, dar norėjo pa
gilinti studijas ir išvyko į Kauną, kur | 
studijavo Teol.-Filos. Fakultete. 1923 m. 
įstojo į Jėzuitų ordena ir tais pačiais 
metais išvyko Olandijon atlikti novicia
to. Ten Jėzuitų universitete du metus 
pastudijavęs filosofijos mokslus, grįžo 
jau kaip to ordeno narys į Lietuvą ir j 
tuojau Kaune įsijungė į darbą, pradeda- I 
mas visais būdais plėšti atstatytos Lie- ¡ 
tuvos dvasinius dirvonus. Jis buvo 5 me- [ 
tus tik įsteigtos Jėzuitų gimnazijos di
rektorium, kartu redaguodamas religinį Į 

iv važinėdamas po į _______________________________ ___ —
parapijas su misijomis. Ypač daug dar-' —Vieningumo. Reikia jungtis i lietu-
bavosi kun. Bružikas misijų srityje. Ma- 

Lietuvoje, kur jis ne-žai tėra parapijų
viskas organizacijas, skaityti savo spau
dą, priklausyti savo parapijoms, vengti

būtų savo gyvu ir nuoširdžiu žodžiu mišrių moterysčių. Lietuviai tik su lie- žemėje. Aš nuo jaunystės norėjau mir-
skatinęs lietuvius atnaujinti savo gyve- tuviais! Tėvai turėtų uoliau mokyti sa- ti kankinio mirtimi, bet, jei tai neišsi-
nimą. Į vo vaikus lietuvių kalbos. Visiems rei- pildė, kitokia buvo Dievo valia. Kitą di-

Sužinojęs apie garbingojo misijonie- kia laikytis savo tėvų įdiegto katalikų delį įspūdį padariusi data, tai misijos
riaus sukaktį; “Laiko” bendradarbis nu
sitvėrė tik ką grįžusį iš Temperley, kur 
jis šiuo metu veda lietuviams misijas, ’ 
ir paprašė atsakyti į keletą klausimų, 
kuriuos mano būsiant įdomius ir laikra
ščio skaitytojams.

—Kada, Tėve Misijonieriau, pradėjot 
misijų darbą?

—Misijas vesti pradėjau, lyg nenoro
mis kalbėjo kun. J. Bružikas, 1927 m. 
Pirmosios mano musijos buvo Mirosla
ve, Dzūkų krašte. Tuoj po to turėjau 
misijas šakiuose, o vėliau važinėjau po 
visą Lietuvą.

—Jūs vedėt misijas ir užsienyje. Įdo
mu, kokiuose kraštuose?

—Pirmą kartą užsienin, Amerikos ku
nigų kviečiamas, išvykau į JAV 1931 m 
Ten pravedžiau lietuviams 200 misijų 
savaičių. Po to buvau grįžęs į Lietuvą. 
Pasibaigus antram Pasauliniui karui, 
vedžiau misijas lietuviams stovyklose ir | 
išemigravus. Daugiausiai su misijomis 
važinėjau Vokietijoje, buvau taip pat 
Belgijoje, Anglijoje, Danijoje, Šveicari
joje, Italijoj, JAV-bėse, Brazilijoj, Uru
gvajuj ir Argentinoj.

—Kaip vertinai lietuvių išeivių spau
dą?

—Pats esu dirbęs spaudos darbą ir iš 
patirties žinau, kad spauda yra būtina 
tiek savame krašte, tiek ir išeivijoje. 
Tai yra galingas ginklas kovoje prieš 
blogį, bet taip pat ir prieš gėrį. Spau
da labiausiai palaiko lietuvybę, savą 
kalbą ir tikrą patriotizmą. Savos spau
dos neskaitantis neturi lietuviškos dva
sios. Dėlto, būdamas š. Amerikoje, mi
sijų metu pats esu išplatinęs 5 tonus 
*knygų bei laikraščių. Religinę spaudą, 
’kuri žmonėms duoda ne tik lietuvišku
mo, bet ir dvasinės jėgos, ypatingai ver
tinu.

—Kaip atrodo Argentinos lietuviai?
—Kiek teko pažinti, lankant šeimas, 

ir šiaip susipažinti, šio krašto lietuviai 
nuoširdūs ir' vaišingi, tikriau sakant, 
dar išlikę nesugadintai lietuviški. Lan
kant visi priėmė, nesipriešino, nors ir 
kitų pažiūrų ar visiškai religiniu at
žvilgiu atšalę ir apsileidę. Užsigauna

Po kelerių metų . pasitarimų 
derybų Churchillio idėja buvo 
vykdyta — sudarytas Jungtinių 
Europos Valstybių Parlamentas. 
Kaip jau žinome, liendras karinis 
štabas buvo sudarytas beveik prieš 
pusę metų. Dabar sudarytas iš še
šių valstybių atstovų Aukštasis 
Seimas, turįs spręsti visus ben
druosius politinius, ekonominius ir 
karinius reikalus bei iškilusius 
tarpvalstybinius nesusipratimus. Į 
Seimą paskirti žymieji Belgijos. 
Olandijos, Luksemburgo, Prancū
zijos, Italijos ir Vak. Vokietijos 
politikai. Pirmininku išrinktas bel
gų politikas H. P. Spaak, kurio 
uždavinys bus nelegvas. Jam teks 
taikyti ne tik valstybes, bet ir pa
skirų valstybių atstovus. O kad to
kių sunkumų iškils, tai ne tik jam, 
bet ir kitiems atstovams yra labai 
aišku.

Nauja viršvalstybinė įstaiga 
Europoje buvo sutikta su nemažu 

davė progos geriau įsigilinti į žmogaus pasitenkinimu, tačiau neslepiamas 
silpnumą, geriau suprasti blogį, daugiau ir tam tikras pasipiktinimas anglų 
--------------------------------------------- ■ j laikysena. Pati JEV mintis kilusi 

iš anglų, iš tuo laiku buvusio opo- 
j zicijos vado Churchillio, Anglijoje 
i neturi pritarimo. Pats atsistojęs 
prie valstybės vairo, Churchill, 

I kaip ir daugelis eilinių anglų, ne
pajėgia nugalėti savo pagal seną- 

į sias tradicijas puoselėju tautiniu 
¡ ambicijų. Visiems JEV nariams 
aišku, kad, sudarius sąjungą, nūs- vyriausybės perversmas, prie ku- 
tojama kai kurio savarankiškumo, ‘ ............ ...........................~
bet jo atsižadama bendro priešo drai, arabai šiaušiasi prieš JAV 

I — komunizmo — grėsmės akivaiz- ' “ ’ ‘ .. ....................
■ doje. Anglai, atrodo, kol kas nori 
j tą savarankiškumą pasilaikyti.
j Kokias išvadas pasidarys jų poli- i Sueso kanalo. Korėjoje paliaubų 
tikai, kai ir jie atsistos aiškoje ‘ 
karo grėsmėje, dar negalima įspė
ti, bet manoma, kad jie tada dėsis
į bendrą frontą, nes bus paliesti ir gU bus priimtinas komunistiniam 
jų valstybiniai reikalai. ; pasauliui. Gal tų neramumų ir

IRUSŲ-KINŲ SUTARTIS ¡nervų karo išdavoje vienas Indų
Į pranašas pramato treciojo karo 

Po ilgo Kinijos min. pirmininko ! pradžią dar šių metų pabaigoje. 
Chu-En-lai buvojimo Maskvoje, I Karas prasidės ar neprasidės jo 
 pagaliau pastarosiomis dienomis ! numatytu laiku, bet visiems aišku, 

Maskvos radío agentūra “Tass” kad prie jo einama sparčiais 
paskelbė oficialų pranešimą. Pagal žingsniais. — P. S.

net, jei neaplankai. Beveik visi laukia 
ir džiaugiasi, kai kunigas juos aplanko. 
Nuklydę į komunizmą, mano nuomone, ¡ 
nėra iš blogos valios, bet tik iš nesu- ! Gavau visam amžiui 
pratimo. Kai kurie net ir dabąr dar ne
gali suprasti, jog komunizmas yra toks 
blogas, kad jų brolius ar tėvus be jo
kios priežasties, tik dėl to, kad jie lie
tuviai ar katalikai, veža į Sibirą. Bet ti
kiu, kad laikas padės suprasti visiems

J. BRUŽIKU
—Ar bolševikų kalėjimas nesuardė 

sveikatos?
—Išėjęs iš kalėjimo, buvau nusilpęs, 

reumatizmą, nes 
kalėjime buvo drėgna ii- šalta. Bet ačiū 
Dievui — dirbti dar galiu.

—Praėjus 30-čiai kunigiško darbo me
tų, kokią datą skaitote laumingiausia?

—Asmeniškai, — tai kelėjimas. Ne 
kalėjimas kaip blogis, bet ta prasme, 
kad jis padarė man didelį įspūdį. Jis 

Jungt. Tauto Organizacijos pastangomis Indijoje skiepijami vaikai 
nuo įvairių ligų

dvasinės energijos ir jėgos išpažinti sa
vo tikėjimą, už jį kentėti, net mirti, ko
vojant už Dievo teises ir Jo karalystę

Kauno Katedroje. Savo išpažinčių gau
sumu (pats vienas išklausiai apie 1000), 

Į komunijų daugumu, žmonių pamaldumo 
■ nuoširdumu viršijo visas kitas vestas 
misijas.

—Kokie Jūsų tolimesni planai?
—Kol kas abu su kun. VI. Mikalaus

ku rūpinamės Montevideo lietuvių kolo
nija. Mano noras — dar dirbti, vesti mi
sijas, sulaukti 1000 misijų skaičiaus. Iki 
šiol esu pravedęs 816 misijų, dar trūk
sta 184. Norėčiau tarnauti Dievo garbei 
ir žmonių sieloms, net mirti nuo misijų 
vedimo nuovargio — užbaigė pasikalbė
jimą Jubiliatas. Z. Stepšys 

tikėjjmo, nes Kat. Bažnyčia yra vienas 
iš stripriausių veiksnių, palaikančių ii’ 
remiančių tautybę.

—Ar greitai tikitės pastatyti lietuvių 
bažnyčią Montevideo mieste?

—Jei lietuviai rems, manau, per tris 
tnetus pastatysim; Iš vietinių mažai te- 
sitikim. Iki šiol lietuviai mus nuošir
džiai rėmė. Jau nupirkome žemę, už ku
rią sumokėjome 37.000 ur. pesų. Dabar 
ruošiamės statyti namą su laikina ko
plyčia, kurią, pastatę bažnyčią, paversi
me sale. Architektas J. Steikūnas jau 
baigia daryti visų pastatų planus.

Amerikos Liehmy Fronto Bičiuliu Suvažiavimas v v •

Pasinaudodami dėl “Darbininkų Die
nos” susidariusiomis trimis iš eilės ne
darbo dienomis, Amerikos Lietuvių 
Fronto Bičiuliai susivažiavo i Clevenlan- 
dą savo reikalų aptarti. Paskutiniai įvy
kiai VLIKe Lietuvių Frontą ypatingai 
išpopuliarino. Todėl ir frontininkų suva
žiavimas visuomenėje yra sukėlęs daug 
susidomėjimo. Rugp. 30 d. vakare Lietu
vių salėje įvyko suvažiavimo susipažini
mo “alutis”, dalyvaujant ir senosios lie
tuvių išeivių kartos veikėjams. Rugp. 31 
d. 8 v. r. suv-mo proga buvo specialios 
pamaldos už žuvusius LF bičiulius ir vi
sus rezistentus. 9 v. r. Lietuvių salė
je suv-mas buvo pradėtas specialiai tam 
parašyta malda. Suv-mas išklausė pra
nešimų: LF ir VLIKas; LF tolimesnė 
veikla —- jos programa ir organizacija; 
LF ir nepasaulėžiūrinė politika. Suv-mas 
priėmė Amerikos LF bičiulių organiza
cinį statutą ir išrinko vadovybę. Suv- 
mas pavedė prezidiumui pasveikinti 
Laik. Lietuvos Vyriausybę ir Liet. Pa
siuntinį p. P. Žadeikį. Dalyvavo 47 iš ki
tur atvykę bičiuliai ir apie 20 iš deve
lando. Suv-me vyravo jaunesniosios kar
tos veikėjai, kurie parodė labai aukštą 
visuomeninį ir politinį savo subrendimą.

Pažymėtini šie suv-mo priimti LF nu
sistatymai:

mais, yra esminė lietuvių tautos istori
jos žemė. Jis tęsia knygnešių, privedusių 
prie nepriklausomos Lietuvos atstatymo, 
Liet. Aktyvistų Fronto, privedusio prie 
1941 m. tautos sukilimo ir suverenumo 
atstatymo, kovos organizacijų, pasiprie
šinusių nacių planams, tradicijas. Tačiau 
dabartinė krašto rezistencija yra visų 
amžių kovos ir aukos viršūnė.

Tremties jaunimo yra pareiga palai
kyti prieš akis rezistencijos karžygius 
gyvus ir pasipriešinti visam tam, kas 
slopina jaunimo lietuvybę, didžios asme
nybės dvasią ir tikėjimą laisva Lietuva.

2. Suv-mas prašo Lietuvių Fronto 
Atstovybę tremtyje galutinį savo nusis
tatymą dėl LF santykių su VLIKu pa
daryti tik išryškėjus VLIKo reformų 
galimybei ir krypčiai. Tačiau šiuo tar
pu patvirtina LF atstovo pasitraukimą 
iš VLIKo sudėties.

Suvažiavimas apeliuoja į lietuviškojo, 
tremties jaunimo idealizmą, kviesdamas 
jaunimą jungtis į bendrą Lietuvos lais
vės kovų sąjūdį, parodant nors ir men
ką dalelę to ryžto ir tos Lietuvos lais
vei pasiaukojimo dvasios, kurios uždegti 
mūsų amžininkai, mūsų draugai ir arti
mieji tėvynėje herojiškai aukojasi ir ko
voja, kad Lietuva laisvėje gyventų.

3. Amerikos LF Bičiulių Suvažiavi- 
1. Okupanto užmačioms pasipriešini- mas didžiai vertina nuopelnus diplomati- 

mas, kuris reiškiasi tautinės dvasios gai- ¡ nių ir konsuliarinių atstovų, kurie akty
vinimu ir protarpiais prasiveržia sukili- Į viai reiškiasi Lietuvos kovoje dėl lais-

JUNGTINĖS EUROPOS 
VALSTYBĖS

ir 
į-

Viešas protestas
Mes, žemiau pasirašiusieji Venecuelos 

Lietuvių Savišalpos Bendruomenės na
riai, randame gyvybinį reikalą šiuo iš
reikšti protestą prieš VLSB-nės Tarybos 
š. m. sausio 13 d- memorandumą VLIKui 
jo vedamosios politikos atžvilgiu.

1. Venecuelos Liet. Savišalpos Ben
druomenės Taryba, būdama apolitiniu- 
savišalpiniu organu, kaip tą įsakmiai pa
brėžia pats bendruomenės statutas, netu
ri jokios kompetencijos astovauti Vene
cuelos Lietuvių Savišalpos Bendruomenę 
politikos srityje.

Įves, bet taip pat apgailestauja, kad ne 
j visos dipl. ir kons. Įstaigos ligi šiol yra 
i atitinkamą indėlį į Lietuvos laisvinimo 
darbą įdėjusios.

4. Suv-mas sveikina Amerikos Lie
tuvių Tarybą ir vertina’ jos darbus, at
liktus Lietuvos išlaisvinimui.

5. Suv-mas įpareigoja visus Ameri
kos LF Bičiulius remti ir skubinti Ame
rikos Lietuvių Bendruomenės organiza
cijos sudarymą, taip pat pabrėžia, kad 
tik nuo politinių ii- partinių interesų at
palaiduota, vadovaujama demokratiniu 
būdu pastatytų žmonių, kuriems lietuvy
bės reikalai nusveria visus kitus, Am. 
Liet, bendr. organizacija pateisins savo 
paskirtį. Suv-mas pagarbiai vertina se
nosios išeivijos pionierius, lietuviškų 
parapijų, lietuviškų organizacijų, lietu
viškų laikraščių bei knygų organizato- 
rius, išlaikiusius lietuvybę ir milžiniškas j P. S. Priede prie protesto dar sakoma, 
aukas sukėlusius nepriklausomai Lietu- . kad buvo aplankyta didžioji VLSB Ma- 
vai atstatyti ir dabar kovojant dėl Lie- ' racay, Valencijos ir Caracas apylinkių 
tuvos išlaisvinimo. , ' narių. Iš aplankytųjų maždaug 95% pa-

6. Amerikos LF Bičiulių Suv-mas Į sirašė po protestu, tuo įrodydami, jog 
didžiai vertina prof. J. Brazaičio rėžis- Į dauguma mano, kad bendruomenė, kaip 
tencinės kovos veiklą ir reiškia jam vi- .tautinė, apolitinė ir savišalpinė organi- 
sišką Amerikos LF Bičiulių pasitikėji- ! zacija, neturėtų kištis į partinius gin- 
mą. Suv-mas, turėdamas galvoje, kad gus. Parašai buvo renkami be jokios agi- 
atsakingos Vykd. Tarybos narių parei- tacijos, visuomet trijų asmenų ir per- 
gos turi būti pavedamos tik kompeten- , skaitant protesto tekstą. Nors buvo pa
tingiems bei kūrybingiems asmenims, ■ sipriešinimo iš kai kurių Tarybos narių 
patvirtina LF Atstovybės Tremtyje pa- Į tarpo, bet parašų rinkėjai yra įsitikinę, 
stangas įtraukti prof. J. Brazaitį į VT kad vienašališkai memorandumas daug 
sudėtį, ir nelaiko tų pastangų asmens ' pakenkė kolonijos sugyvenimui. Dėlto
suprincipinimu, o tik darbingumo ir reikalauja memorandumą atšaukti arba 
kompetentingumo principo pritaikymu jį laikyti tik Tarybą sudarančių narių 
VT sudėčiai. 1 asmenine nuomone.

; tą pranešimą Kinija perima Port 
Arthuro ir Daireno uostų valdy
mą, bet Maskva pasilieka savo ka
rines bazes, kuriose bus stiprios 
Įgulos. Ką reiškia “bazių pasilai- 
kymas”, .aišku kiekvienam supran
tančiam komunizmo politiką, — 
tie uostai, kaip iki šiol, bus valdo
mi rusų, tik jiems suteiktas kitas 
titulas. Dar Įdomiau, kad Maskvos 
radio paskelbė, jog Kinija su Ru
sija sudarė gynimosi sutartį prieš 
Japoniją. Kadangi Japonija nėra 
pasirašiusi taikos sutarties su šio
mis dviem komunistinėm valsty
bėm, tai ji, anot Maskvos valdovų,

I gręsianti šiems abiem kraštam. 
Šia sutartimi Kinija aiškiai jau at
siriboja nuo Vakarų ir Įeina į Ry
tų gynybos sritį, o Kremliui tokį 
sąjungininką, kuris turi nepapra
stus žmonių išteklius, labai svar
bu turėti.
PASAULIS NERIMSTA

Paskutinių savaičių pasaulio į- 
! vykiai neduoda pagrindo manyti, 
kad taika bent kiek būtų priartė
jusi. Priešingai, ankstyvesnieji ne
ramumai tęsiasi ir gal net didėja. 
Egiptas, užsiėmęs savo vidaus rei
kalais ir ypač žemės reformos pra- 
vedimu, mažiau teišeina viešojon 
politikon. Tačiau Tunise arabai 

i vėl pradeda kelti galvas prieš 
prancūzus. Iranas, nežiūrint vi- 

; daus gyvenimo sunkumų, nesilei- 
I džia nė į kalbas su anglais žibalo 
versmių klausimu. Libanui gręsia 

rio veda didžiuliai streikai. Ben- 

už žydų rėmimą Palestinoje ir 
i prieš anglus už nesusitarimą su 
■ Egiptu dėl Sudano valdymo ir

derybos nepažengė nė per plauką, 
nors Meksika JT sekr. Įteikė nau
ją deryboms projektą, kuris var-

2. Apie šį memorandumą Venecuelos 
lietuviškoji visuomenė jokiame viešame 
susirinkime iš anksto nebuvo informuo
ta ir niekas neatsiklausė jos nuomonės. 
Memorandumo tekstas — kaip nemaloni 
staigmena — buvo sužinotas tik iš spau
dos.

3. Todėl prašome laisvojo pasaulio 
lietuviškąją visuomenę ir Vyriausiąjį 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą laikyti 
sausio 13 d. VLSB-nės memorandumą 
tik kaip tą Tarybą sudarančių narių as
meninės nuomonės politinėj srity pa
reiškimą, kurs jokiu būdu neatstovauja 
beveik 2000 narių siekiančios Venecuelos 
lietuviškosios kolonijos nuomonės.

4. Piktinamės taip vadinamajame 
memorandume išreiškimais: “Viso to 
priežastimi yra pats VLIKas. Tai sako
me ne kaltinimo prasme, bet pabrėžia
me gyvą realybę”; ir naujais — iki šio
lei negirdėtais terminais švaistymusi — 
“neoficialus VLIKas ir oficialus”.

5. Pareiškiame visišką pasitikėjimą 
ir pasigėrėjimą ikšioline VLIKo ir Lie
tuvos Diplomatijos veikla Nepriklauso
mos Lietuvos atstatymo reikale.

6. Šis mūsų pareiškimas yra sura
šomas dviejuose egzemplioriuose: vienas 
jų siunčiamas VLIKui, o kitas perduoda
mas VLSB-nės pirmininkui saugojimui 
b-nės archyve. Pareiškimo — protesto 
nuorašai skelbiami viso pasaulio lietu
viškoje spaudoje.

Maracay, 1952. V. 31.

1
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RESOLUCION
En ocasión de conmemorarse el DIA 

DE LA NACION LITUANA, la colecti
vidad lituana residente en este grandio
so país, convocada por el Centro Pro Li
beración de Lituania en la Argentina, 
en una reunión multitudinaria realizada 
el 14 de septiembre de 1952 en el Salón 
“Lituano” de la ciudad de Avellaneda:

En vista de que subsiste en Lituania 
el sistema de cruel opresión, de traba- i 
jos esclavizatorios, de indignidad huma-■ 
na y del más inhumano genocidio para ¡ 
implantar el régimen bolchevique-comu
nista por la fuerza, el terror y elescar- ■ 
nio de los más sagrados derechos

RESUELVE
Llamar angustiosamente la atención 

del mundo libre y pedir a los pueblos y

Skraidančios Lėkštės
Rašo Ant. Rytys

ŽMOGAUS MENKYSTĖ
Nobelio premijos laureatas Bertrand 

Russell vienoje savo filosofinių novelių 
aprašo, kaip mokslo vyrai, sekdami 
Marso planetos aplinką, pastebėjo kaž
kokius ženklus, lyg raides. Buvo sušauk
tas pasitarimas ir nutarta Sacharos dy
kumoje išrašyti įvairiomis kalbomis, ryš
kiai nuo smėlio išsiskiriančiomis raidė
mis, šiuos žodžius: “Jei suprantate mū
sų kurią nors kalbų, — ko norite iš mū-! 
sų?” Vėl rūpestingai pradėjo sekti Mar
są, ir pagaliau pasirodė trumpas atsa
kymas taisyklingai prancūziškai: “Nie
ko”. Sujudo mokslo vyrai ir vėl išrašė 
Sacharos dykumoje, bet tik prancūziš
kai: “Jei nieko nenorite, dėl ko išrašėte 
anuos ženklus?”... “Kvailiai, anie ženk
lai ne jums skirti, — tai Saturno gyven
tojams” — buvo trumpas Marso atsaky
mas. Taip baigiasi anoji B. Russell isto
rija.

Dabar vėl turime tolimų ir, galbūt, 
geresnių pasaulių ženklus ar pasiunti
nius —• skraidančias lėkštes. Vėl, lyg 
anksčiau minėtame apsakymėlyje, suju
do mokslo vyrai, net politikai ir kariai 
suka galvas: “Kas, iš kur, ko nori?”

Jau keleri metai praėjo, kai buvo pra
dėta kalbėti apie skraidančias lėkštes, iš 
pradžių gana atsargiai ir pagaliau net 
neslepiant susirūpinimo. Juo labiau, kad 
pastaruoju metu ir JAV-bių karinės a- 
viacijos vadovybė nedviprasmiškai yra 
pareiškusi, jog visu rimtumu reikia ver
tinti tuo tarpu dar neišaiškintą skrai
dančių lėkščių pasirodymą. Buvo kreip
tasi į visus astronomus, metereologus, 
civilinės aviacijos lakūnus ir bendrai tu
rinčius reikalą su erdvės stebėjimu, pra
šant apie tai pranešti Wright Pater- 
sono technikinių informacijų centrui. 
Įvestas taip pat karinių lėktuvų žvalgy
mas, jog būtų galima nustatyti, kas y- 
ra tos vadinamosios skraidančios lėkš
tės. Kalifornijos universitetui buvo pa
vesta paruošti atitinkamą fotografijos 
aparatą, kuriuo, nufografavus skraidan
čias lėkštes, būtų galima nustatyti, iš ko 

gobiernos de buena voluntad del mundo 
— especialmente del pueblo y gobierno 
argentinos — que cooperen en la des
igual lucha del pequeño y mártir pueblo 
lituano, que solamente desea vivir libre 
y en paz en su propio independiente 
país ancentral, sin que ningún régimen 
o tutela extraña coharten su soberana 
Voluntad y hagan escarnio de los más 
elementales derechos que Dios concede a 
la Humanidad.

¡Esta es la hora de los pueblos, y los 
pueblos sojuzgados deben ser defendidos 
por los pueblos libres!

En nombre da la magna Asamblea: 
CEFERINO IUJNEVICH 

Presidente
JORGE GILVVDIS 

Secretario

Į jos padarytos ir koks iš jų sklindančios 
j šviesos šaltinis.

1948 m. sausio 7 d. kap. Tom F. Man- 
tell su kitais dviems draugais “Mus
tang” tipo lėktuvais pakilo persekioti 
tokios lėkštės iš Godman aerodromo. Ir 
tuojau dideliame aukštyje viršum aero
dromo debesų properšose pasirodė ryš
kiai oranžiniai spindinti lėkštė. Kap. 
Montell susijaudinęs pranešinėjo: “Aš 
matau tą daiktą, kuris atrodo metalinis, 
yra nepaprastai didelis... Tas daiktas 
kyla aukštyn per pusę mažesniu greičiu 
nei aš... bandau prisivyti... Vis dar 
yra aukščiau manęs... didina greitį. 
6500 metrų aukštyje nutraukiu persekio
jimą”. Tai buvo paskutiniai jo žodžiai 
per radią. Tuojau po to sprogo jo lėktų-1 
vas, gi lėktuvo likučiai vėliau buvo ras
ti išmėtyti keletos kvadratinių kilomet
rų plotyje. Kitais lėktuvais skridusieji 
patvirtina, kad ininėtasis kapitonas da
ręs tai, ką pranęšinėjęs. Jų manymu lėk
tuvas sudužęs, susidurdamas su lėkšte 
arba pašautas. Toliau seka visa eilė pa
rodymų iš Korėjos, Prancūzijos, Belgi
jos Kongo, Brazilijos, Argentinos ir ki
tų kraštų. Calima būtų suminėti šimtus 
pavyzdžių apie pasirodžiusias lėkštes. 
Tačiau, nežiūrint daugelio fotografijų, 
kurios buvo padarytos JAV-bėse, Bra
zilijoje ir Prancūzijoje ir nuodugniai 
ištyrinėtos karinių specialistų bei moks
lininkų, nepavyksta išaiškinti to keisto 
reiškinio. Buvo padaryta tik viena išva
da, kad skraidančios lėkštės iš tiesų yra 
tikrenybė, nors dar neapčiuopiama žmo
gaus protui. Jau nuo 1947 m. birželio 
mėn. karinė aviacija turi aiškų įsakymą 
“sekti tuos keistus, nežinomus dalykus”.

Ypatingai daug skraidančių lėkščių 
pasirodo viršum JAV teritorijos, daž
niausiai virš atominių fabrikų ir ištisais 
junginiais viršum Vašingtono. Radaro 
įtaisai yra užregistravę net 5-6 vai. tar
pe be pertraukos tokius reiškinius vir
šum Vašingtono. Dėlto visiškai supran
tama, jei JAV visaip stengiasi išaiškin-
ti tą klausimą.

1950 m. pradžioje buvo pasklidusi ži
nia, kad Nauj. Meksikos dykumoje bu
vo rastos nukritusios dvi lėkštės. JAV 
karinės aviacijos pareigūnai būk tai ra
dę jose vieno metro aukščio j žmogų pa
našias būtybes. Lėkštės buvo pagamin
tos iš visiškai iki šiol nežinomos medžia
gos be jokių sraigtų. Šias lėkštes karinė 
aviacija perėmusi savo žinion. Visiškai 
neseniai pasirodė antroji žinia, kad ant 
Špicbergeno salos Norvegijoje taip pat 
buvo rasta nukritusi tokia lėkštė. Buvo 
smulkmeniškai aprašinėjama jos sudė
tis ir įvairūs aparatai. Aparatai turėję 
įvairius atžymėjimus kokiais tai ženk
lais, panašiais į rusiškas raides. Vėliau 
pasirodė, kad šios nukritusios lėkštės y- 
ra tik išmislingo žmogaus fantazijos 
vaisius, nieko bendro neturįs su tikrove.

Viena yra aišku, jog šis skraidančių 
lėkščių padaras ar reiškinys yra tikre
nybė. Padarytos nuotraukos, liudinin
kų parodymai bei radaro įtaisų atžymė- 
jimai tai patvirtina. Neabejotinai yra 
nustatyta, kad jos turi viena ant kitos 
suvožtų lėkščių — iš čia ir jų pavadi
nimas kilo — arba rečiau ir cigaro 
pavidalą. Lėkštės esančios įvairių dy- 

! džių ir turinčios nuo 15 iki 150 metrų 
i pločio skersmenį. Beveik visada viduri- 
| nioji dalis esanti ramybės stovyje, gi 
j pakraščiai apsupti oranžiniai raudonos, 
mėlynos bei violetinės spalvos drebančio
mis šviesomis bei šokinėjančiomis liep
snelėmis. Daroma išvada, kad nepapras
tu greičiu besisukąs išorinis žiedas yra 
varomasis skraidančios lėkštės įtaisas, 
gi šviesos esančios tos nežinomos ener
gijos veiklos išdava. Cigaro formos kū
nai yra žymiai didesni už lėkštes ir daž
niausiai ryškiai šviečiu. Manoma, kad 
iš jų perduodami lėkštėse esančioms bū
tybėms įsakymai arba tvarkomi jų ju
desiai įvairių aparatų pagalba.

Visų šių kūnų ar reiškinių judesiai 
yra labai staigūs ir gali išvystyti nepa
prastai didelį greitį bei staigiai keisti 
kryptį ar aukštį. Taip pat gali laikytis.! 
lyg ant ko pakibusios, toje pačioje vie
toje. Nei lėkštės nei cigaro pavidalas 
neišduoda jokio garso. Tuo tarpu žemėje 
dar nėra žinomas toks energijos šaltinis, 
kuris panaudotas darbui neišduotų jokio 
garso. Stebėjimai rodo, kad šių dan
gaus kūnų ar reiškinių pasirodymai pa-
vieniui ar junginiuose yra prasmingi ir 
turį tam tikrą galvojančios būtybės nus- 
ta'ytą tvarką. Junginiuose skrendančios 
tėkštės visuomet pasirodo apverstos rai
dės V formoje arba viena paskui kitą. 
Buvo pastebėta, kad pavienės lėkštės, 
prisijungdamos prie junginio, tai daro 
prasmingai ir nesuardydamos rikiuotės 
tvarkos. Tai rodo, kad jas valdo betar
piškai ar iš tolumos sąmoninga būtybė. 
Prieita taip pat išvados, kad žmogus 
tokių staigių judesių dėl išcentrinės jė
gos veikimo negalėtų pakelti. Turint gal
voje žmogaus dabartinius sugebėjimus, 
supratimą ir priemones, įsitikinta taip 
pat, jog žmogiškoji išmintis šių reiški
nių dar- net negali suprasti, nei sukur
ti tokios mašinos, kuri būtų taip tebū

, la, kaip skraidančios lėkštės.

. BESIBLAŠKANČIO ŽMOGAUS 
PRIELAIDOS

i Dabarties žmogus, įklimpęs pasaulio
1 daiktiškume ir pamiršdamas, jog pats 
yra dvasinis veiksnys, beviltiškai blaš
kosi ieškodamas išeities. Kuriamos teo
rijos ir griaunamos. Žmogaus protas ir 
fantazija bando taip pat išspręsti ir

i skraidančių lėkščių problemą. Tačiau i- 
I ki šios dienos dar nėra nustatyta ar tai 
yra Marso, Veneros ar kitos kurios pla
netos gyventojų lėktuvai, ar tik iki šiol 
nežinomas gamtos reiškinys, o gal ku
rios nors žemės galybės griovimams ir 
žudymams pritaikytas išradimas. ,

JAV aviacijos majoras Donald E. Key- 
soe, paskutiniojo karo metu pasižymė
jęs lakūnas, savo knygoje “Skraidan
čios lėkštės yra tikrovė” tvirtina, kad j 
tai esančios “stebuklingos, ne žemiškos 
kilmės mašinos”, kurios pasiųstos iš ki
tos planetos išžvalgyti ir ištyrinėti žemės 
gyvenimo sąlygas bei padaryti atitinka
mas nuotraukas. Jo manymu, jokia že
miškoji valstybė tai negalėjo įvykdyti, 
nes jeigu taip būtų, tai jau seniai būtų 
buvę išspręsti visi šios žemės ginčytini 
klausimai, pasiremiant skraidančiomis 
lėkštėmis, kaip galingiausiu ginklu.

Šio klausimo išsprendimui yra jau su
daryta daugybė teorijų, kurias nelengva 
būtų tik suminėti. Trumpai tik tenka 
pabrėžti masinės įtaigos, atominės ener
gijos panaudojimo pasėkoje susidariusių 
ar žmogui dar nesuprantamų gamtos 
reiškinių prielaidas. Visos šios teorijos 
turi savo gynėjus ir piešus garsių moks
lo vyrų bei išminčių tarpe.

Gal kiek arčiau tiesos yra Harwardo 
univ. prof. dr. D. H. Menzel teorija. Jis 
šį reiškinį tyrinėja ir laboratorijoje 
jam pavyko iššaukti panašų reiškinį. Jo 
nuomone, tai paprastas kokios nors 
šviesos šaltinio atspindys, pvz, saulės ar 
automobilio spinduliams lūžtant šilto 
oro sluogsnyje, susidariusiame tarp 
dviejų šalto oro srovių. Minėtas profe
sorius, užklaustas, ar iš tiesų yra skrai
dančios lėkštės, taip atsakė: “Aišku, kad 
yra, kaip kad yra vaivorykštė; ir niekas 
neturi gėdytis prisipažinti, kad yra jas
matęs. Taip pat ir aš mačiau ir nesigė- 
džiu tai tvirtinti”. Jis taip pat tvirtina, 
kad 19 šimtmečio pabaigoje jau buvo
pastebėti tokie reiškiniai, ir nurodo net j 
laikraščius, kuriuose buvo aprašyti to- 
kie įvykiai. Tenka tik stebėtis, kad anų ' 
laikraščių aprašymai beveik galima lai
kyti šių dienų skraidančių lėkščių apra
šymais. Štai jų ištraukos. ■—- 1896 m. 
lapkričio 22 d. apie skraidančią lėkštę, 
kurią matė vieno tramvajaus keleiviai, 
“Oakland Tribune” rašo: “...paukščio 
formos, su žymiai ryškesne šviesa sna
po vietoje. Iš pradžių atrodė, kad pas
laptingasis kūnas judėjo viršum San 
Leandro. Kaip žaibas perskrodė dangų 
šiaurės vakarų kryptimi, po to nenuma
tytai staigiai pasisuko ir išnyko link 
Haiwards”. 1897 m. balandžio 10 d. rašė 
“New York Herald”, kad tūkstančiai 
Čikagos gyventojų sekė dangumi slen
kančias šviesas, kurios strode sklindan-1

PEDRO CEMESKA

Jwícaspecdm
La preocupación nuevamente 
surge en.mí
y mi hombre entra,
con la lentitud densa de la niebla 
pálida por la gravitación del

agua,
más allá de las cortezas 

espaciales
en cuya circunscripción está 

contenido,
hasta detener el tiempo en el 

instante inmóvil
hasta incidir en el corazón de la 

memoria;
pero mi hombre como el hombre 
está cansado!
Entra en la introspección del ser 
y su entendimiento
con la gravidez de su discurso 
rebela la abyección
por la que padece y sufre la 

masacre
(la masacre de su inteligencia!...) 
Entra dentro de sí
más adentro que el calor de la 

sangre
porque su entendimiento se 

angustia
porque la angustia le enturbia el 

porvenir.
Entra muy adentro
más adentro que el alma de la 

palpitación
pero no puede extraer del 

corazón del hombre
el corazón de la plegaria
porque mi hombre como el 

hombre
está cansado!. . .

(De "POEMAS DEL HOMBRE")

čios lyg iš iliuminuoto orlaivio. Kiti ma
tė du cigaro pavidalo kūnus.

Visa tai peržvelgę, atrodo, turime 
suprasti, kad nėra reikalo baimintis. Ži
nome, kad žmogaus protas kasdien ats
kleidžia vis naujas uždangas, tuo būdu 
praplėsdamas savo pažinimo sritį. Ir 
mūsų žinomas mintytojas Dr. Vydūnas- 
savo “Tauresnio žmoniškumo užtekėji- 
ūie’iT,aso:“”Tūliems'žmonėms rodosi/kad ' 
pasaulis, dangus ir žemė, kartą sutver
tas ir toks dabar yra ir pasilieka vis tas 
pats. Bet šviesiam regėjimui, aukštam 
sąmoningumo laipsniui visai aišku, kad 
pasaulis ir visa visata yra ne esamas, 
ale nuolatinis vyksmas. Todėl šventas 
žodis ir pareiškia: Mano Tėvas veikia 
iki šiolei ir aš veikiu (Jn. 5,17)”.

Jeigu gi visata yra nuolatinis vyks
mas, tad aišku, kad ir skraidančios lėkš
tės nėra nei pirmoji, nei paskutinioji 
paslaptis, kuri taip vargina mokslo vy
rus, kai kam sukelia baimės ir yra be
veik viena didžiausių naujenybių. Rei
kia tikėtis, kad ateis laikas, kai šis įvy
kis bus išaiškintas, kaip ir daugelis anks
tyvesnių neaiškių reiškinių.

VYTAUTAS RYTEIVIS

S.užtuaąintasis 'Debitas
PASAKA TIKROVĖJE

Didžiojo Kamajų balyno pakrašty nuo 
neatmenamų laikų stūksojo, krypo ir 
žemėn smigo negyvenama medinė tro
belė. Kas ir kuriam tikslui ją pastatė, 
iš gyvųjų niekas nebeatsiminė, žmonės 
ir kuklesnieji paukščiai trobelės vengė 
ir jos lenkėsi dideliu lanku.

Tamsiomis naktimis trobelėje žiburiai 
žiburiuodavo ir vėliau, ją spleidę, švi- 
truodami ir linguodami klaidžiojo po be
ribį balyną. Nuolat šventą nakties tylą 
pažeisdavo klaikūs ūbavimai, skardūs 
klyksmai ir nejaukūs dejavimai. Pary
čiais iš trobelės skylėto stogo kildavo 
šmėkliškos miglinės būtybės, kurias pir
mieji saulės spinduliai išblaškydavo. Vi
siems buvo aišku, kad apleistoje trobe
lėje gyvena ir šėlsta negeros dvasios.

Kartą niūrią ir ūkanotą rudens dieną 
pabaliais ir baloje medžiojo trys drąsūs 
medžiotojai: Rimutis, Tarvydas ir Rim
kus. Baigę sėkmingą medžioklę, tems
tant jie grįžo namo. Eidami ne toli pro 
trobelę, jie nutarė, kas bus, tas bus, — 
pažiūrėti į trobelės vidų. Tyliai priseli
nę prie trobelės, per pailgą sienos ply
šį visi trys įsmeigė savo aštrius žvilgs
nius į vidų.

Bet nuo baisaus reginio jie apstulbo, 
neteko žado ir krajaus sustingo gys
lose. Jie matė, kaip trobelės aslos vidu
ry konvulsiškai raitėsi gyvatė ir degė, 

nuo dangaus mėnulį nukabinti. Tarvy
das atsibudo po septynių dienų auštant 
ant Sadauskų bravoro kamino, kur pa
čioje kamino viršūnėje kraštais vaikėsi 
juodą katiną, visiškai uždusęs ir išrūky
tas. Vargšas Rimkus atsibudo tik devin
tą dieną Telšių žydų sinagogoje, kur, 
sužydėjęs ir virtęs sinagogos kantoriu
mi, giedojo tokiu žavėtinai gražiu bal
su ir tokiu dvasios pakilimu žydų rau
das, kad net visa maldininkų minia ver
kė ir kūkčiojo.

Po šių neįprastų medžiotojų pergy
venimų ir nuotykių žmonės vaiduoklių 
trobelės dar labiau vengė. Tik vargše
liams piemenėliams neišvengiamai teko 
ganyti arti trobelės. Jie po kurio laiko 
pradėjo matyti apie trobelę nuolat 
bėginėjant ūgtelėjusį berniuką. Kar tą 
berniukas visai arti buvo prisiartinęs 
prie piemenėlių, ir jie tikrai matė, kad 
berniukas nosytėje teturi tiktai vieną 
šnervę. Kaktoje, kaip jaunam veršiukui, 
matėsi besikalą ragiukai.

Vieną liūdną ir tamsų Vėlinių vaka
rą gerieji apylinkės žmonės senuose mil
žinkapiuose, kurie taip pat buvo paba
ly, prismaigstė degančių šventų žvaku
čių. Žvakučių šviesa rausvai nudažė 
pakrypusių kryžių viršūnes ir rimtus 
žmonių veidus. Kai tik naktis užgulė že
mę, žmonės pradėjo giedoti šventas gies
mes. Žmonėms taip besimeldžiant, Ka
majų balyne pakilo baisus viesulas ir 
viską lygindamas su žeme bei nešda
mas į padanges, ūžė, šniokštė ir tratė
jo milžinkapių linkui. Atrodė, kad besi
meldžią žmonės bus gyvi palaidoti. Bet

tartum žvakė, apšviesdama nepaprasta 
žalsvai rausva šviesa trobelės tamsų vi
dų. Apie gyvatę ratu sutūpusios rupū
žės giedojo iki šiol dar žmogui negir
dėtą dejonę. Rytiniame trobelės kampe 
stovėjo giltinė ir ant kaulinių rankų lai
kė mažą berniuką. Giltinė, savo kauko
lę nukreipusi į gyvatės pusę, žiūrėjo sa
vo gyvomis ir šviečiančiomis akimis, 
klausėsi keistos rupūžių giesmės ir ver
kė kruvinais ugniniais rutulėliais, kurie 
ritosi per kaulinius jos skruostus bei 
šonkaulius ir krito j ištiestus berniuko 
delnus. Jis žaidė baisiosios motinos a- 
šarėlėmis, taškė kraują ir į visas puses 
žarstė ugneles.

Rimutis, išgąsčio surakintas, balsiai 
sudejavo. Giltinė savo žaibuojantį žvilg-1 
snį nukreipė į plyšį, per kurį smalsūs I 
medžiotojai žiūrėjo. Ir vos tik žvilgsniai 
susikryžiavo, įvyko baisus trenksmas.' 
Visų trijų medžiotojų šautuvai iššovė 
kartu, nors tuo metu nebuvo uštaisyti. j 
Danguje atsiliepė perkūnas, pakilo mi
lijonai šikšnosparnių. Rupūžės pragydo 
pragarišką lopšinę ir medžiotojus užmig- ( 
dė.

Kur jie miegojo ir kaip miegojo, nie
kas nežino. Rimutis atsibudo už trijų 
dienų vidurnaktį ant Viekšnių bažny
čios stogo, kur, pasišokdamas ir pasis
tiebdamas, dėjo bergždžias pastangas

valgomasis įtaisas nėra dvasinis. O jei
gu valgomasis įtaisas yra medžiaginis, 
tai jis tegali būti prikabintas prie me
džiagos. Taigi ir pats raganius turi kaž
ką medžiaginio ir ji galima sučiupti ir, 
gerai įkrėtus, sužmoginti tą velnio pada
rą”.

Prasidėjo nuolatinės medžioklės Ka
majų balyne. Šį kartą ne paukščių ir 
žvėrelių, bet velnio. Tačiau gudriausi 
spąstai nedavė pasėkų. Raganius turė
jo nepaprastą pajutimą, — jis pajusda
vo ne tik ruošiamas medžiokles, bet be
sirengiamas ruošti. Ir visuomet pras
megdavo kaip į žemę. Dėl tokio velnia- 
vaikio jautrumo žmonės jį pramanė Jus- 
čiu. Nepavykus Jusčio pagauti, žmonės 
kentė jo daromas žalas. Daugiausiai nuo 

j prakeiktų dvasių nukentėję, Rimutis, 
Tarvydas ir Rimkus ėmėsi pačių gud
riausių priemonių Jusčiui sugauti.

Naktį ten, kur ganydavo piemenys, 
visi trys išsikasė trikampio formoje tris 
juosmens gylio duobes. Anksti ryte, vie
toj piemenėlių, visi trys išginė žąsis ir 
kiaules ganyti. Gyvulius suvarė į duobė
mis pažymėtą trikampio vidurį ir patys 
įsilindo j duobes iki juosmens, kad atro
dytų tokie pat maži, kaip anie pieme
nėliai. Ir ilgai laukti nereikėjo. Pary
čiais, miglai slenkant, kartu su mig
la atslinko ir Justis. Tuoj puolęs į žąsų 
vidurį, pasigavo didžiausia galva žąsį, 
prakando pakaušį, iščiulpė smegenis ir 

' kruviną snukį nešinas puolė prie kiau
lių ir, su paršiukais laimėjęs kovą už bū
vį, atsigulė prie jos pieno žįsti.

(Pabaiga 3 psl.)

Viesulas atslinko kaip baisus likimas ir 
stebuklingai prie milžinkapių persisky
rė į dvi dalis ir, šonais aplenkęs mil
žinkapius, vėl susijungė ir nuūžė vai
duoklių trobelės link.

Po vėlinių nakties trobelės jau nebe
buvo, — ją pasiėmė savo galingomis 
rankomis šėlstantis viesulas. Trobelės 
vietoje telkšojo kūdra kurios vidury 
matėsi trijų šautuvų vamzdžiai, surišti 
gyvatės išnara krūvon, ir plūduriavo pil
vais aukštyn kelios negyvos dainininkės 
rupūžės.

zNors viesulas trobelę ir nusinešė, bet 
žmonės ir paukščiai tikros ramybės ne
sulaukė. Naktimis balyne ūbaudavo a- 
puokai, klykdavo pempės ir, išgąsdintos 
bei klegendamos, puldavo į orą gervės 
ir laukinės žąsys.

Pavasarį į žydinčius laukus piemenė
liai vėl pradėjo varyti gyvulėlius ir 
paukščius. Pabaly beganant piemenė
liams vėl teko pamatyti pernai jau ma
tytą velniavaikį. Bet šiais metais raga
nius atslinkdavo kartu su migla iš baly
no ir, išnėręs iš miglos, pačiupdavo žą
sį, prakąsdavo pakaušį, iščiulpdavo žą
sies smegenis ir, aplaižęs kruviną žąsies 
kaklą, bėgdavo pas kiaulę ir skriausda
vo mažus paršelius. Pasisotinęs — pa
valgęs ir pagėręs, — pasispardydamas 
ir žvengdamas vėl dingdavo balyne.

Žmonėms įgriso iki kaulo raganiaus 
sauvaliavimas ir skriaudų darymas 
gamtai ir gyvuliams. Rimkus balsiai gal
vodavo: “Jei tai būtų dvasia, negalėtų 
prakąsti paukščio pakaušio, čiulpti sme
genis ir gerti kiaulės pieną. Reiškia, kad

J
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P. Martinez Bersetche skaito paskaitą apie Lietuvą Ateneo de Montevideo salėje, i 
Rugsėjo 14 d. jis skaitė tą paskaitą Lietuvių Salėje, Avellanedoje.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
1. Maironis, PAVASARIO BALSAI. 

Lyrika. Redagavo Bern. Brazdžionis, iš
leido Mons. Pr. Juras. Iliustravo dail. 
I. Bacevičiūtė. Išleista Romoje 1952. 
Kiekvienas lietuvis turėtų mūsų didžiojo 
Tautos Dainiaus poeziją įsigyti.

2. Henrikas Nagys, SAULĖS LAIK
RODŽIAI, Poezija. Iliustravo dail. Tel. 
Valius. Išleido Liet. Knygos Klubas Chi- 
cagoje, 1952 m. Tai nuoširdi mūsų vie
no jaunųjų poetų knyga. Kaina 1 am. 
dol.

?Lietuviai visam pasauly

BERISSO
UŽUOJAUTA ARGENTINOS 
PREZIDENTUI

Mirus Argentinos Prezidento žmonai 
Poniai Evai Perón, ARLB Berisso Apy
linkė š. m. liepos 27 d. Argentinos Pre
zidentui pasiuntė sekančio turinio užuo
jautos telegramą:

“Señor Presidente de la Nación Gene
ral Juan Domingo Perón, Residencia 
Presidencial.

La Comunidad Lituana en la Argenti
na Seccional Berisso hace llegar a Usted 
las más sentidas condolencias ante la 
desaparición de la compañera Evita.” 

šiomis dienomis buvo gautas toks at
sakymas:

“Pte de la Comunidad Lituana en la 
Argentina Seccional Berisso.

Agradezco vuestro solidario sentimien
to de pesar con motivo de la enorme 
desgracia que nos aflija

General Perón.”

vo suvaidintas trijų veiksmų vaizdelis 
“Jocio marti”, kurią režisavo žinomas 
kolonijos scenos darbuotojas Pr. Stro- 
lia. Vaidinimas praėjo visai gražiai, ir 
publika vaidintojams atsidėkojo gausiais 
plojimais. Iš šventės, kurioje tinkamai 
pasirodė tiek choras, tiek vadintojai, 
mūsų tautiečiai skirstėsi su pakilia 
nuotaika.

I ■ •
LIETUVIŠKA DAINA KITATAUČIŲ 

TARPE

Rugsėjo 29 d., 21 vai., pirmadienį, ki
no teatro “Victoria” salėje CORO PO
PULAR, kuriam vadovauja Oriente 
Monreal ir Dr. L. Bava, turės įvairių 
tautų dainų koncertą. Bus dainuojamos 
vokiečių, italų, JAV, ispanų, jugoslavų, 
rusų, argentinų, boliviečių, Čilės, Para
gvajaus ir LIETUVIŲ dainos. Lietuviš
kai bus sudainuota “Kur bėga Šešupė”, 
išreiškianti Tėvynės ilgesį. Tarp kitko, 
šis didelis lietuvių draugas ir talentin
gas muzikas lietuvišką dainą įtraukė

3? LUX CHRISTI, Biuletenis Kuni
gams, Nr. 3(6). Liepa-Rugsėjis, 1952 m.

4. SALEZIEČIŲ BALSAS, Neperio
dinis leidinys, Nr. 1(5), Liepa, 1952 m. 
Leidžiamas Torine, Italijoje. Red. kun. 
dr. J. Zeliauskas.

5. LAIŠKAI LIETUVIAMS, Nr. 7-8, 
Liepos - Rugpiūčio mėn., 1952.

6. RELIGIOUS PERSECUTION IN 
THE BALTIC COUNTRIES (1940- 
1952). Išleista Laisvosios Europos Komi
teto New Yorke, 1952 m. Aprašomas re
liginis persekiojimas bolševikų okupuo
tuose kraštuose.

i - © Amerikos dienraščio “Draugo” 
vyr. redaktorius L. Šimutis ir jo pava- 

; duotojas Ign. Sakalas.neseniai buvo ap- 
j dovanoti Šv. Tėvo medaliais “Pro Eccle- 
' šia et Pontífice”. L. šimutis šiemet 
švenčia 60 m. amžiaus, 40 spaudos dar-

1 bo ir 25 m. redagavimo sukaktį. Jis yra 
' žinomas JAV katalikų visuomenės vei- 
| kėjas, Tarybos pirmininkas, buvęs Ame
rikos lietuvių atstovas Lietuvos seime. 
Ign. Sakalas redaktoriaus kėdėje sėdi 

i jau 35 metus, taip pat yra žymus katali- 
1 kų visuomenininkas.

® Prof. Mykolas Krupavičius, VLIKo 
; pirmininkas, buvo sunkiai susirgęs. Vie- 
! ną kartą jis buvo rastas bažnyčioje po 
mišių beklūpąs be sąmonės. Gydytojas 
įsakė laikinai mesti visus darbus ir va- 

' žiuoti poilsiui. Išvažiavęs į Heidelbergą 
1 nuodugniam sveikatos ištyrimui. Prane- 
! Šime sakoma: “Prel. Krupavičiaus liga 
Į nuteikia nelinksmai. Jo politinis patyri- 
j mas ir autoritetas VLIKui daug reiškia. 
Jo pasitraukimas trumpesniam ar ilges-

' niam laikui VLIKui yra nuostolis.”
0 Vienintelė Vokietijoj likusi lietu- 

■ vių knygų leidykla “Venta”, vadovauja- 
| ma J. Rimeikio, užsimojusi išleisti lietu
vių raštų vertimą į vokiečių kalbą ir 
eilę lietuvių grožinės klasinės literatū-

Argentinos lietuvių pažįstamas, dabar 
gyvena JAV-bėse ir dirba Grand Rapids 
vyskupijoje. Dabar mokosi anglų kalbos, 
nes tenka daugiausiai dirbti su angliškai 
kalbančiais. Rugpiūčio pabaigoje jis lan
kėsi Chicagoje.

® 1912 m. rugpiūčio 2 d. Argentino
je mirė poetas, “Op, op, Nemunėli” au
torius Andrius Vištalius (Višteliauskas). 
Taigi šiais metais suėjo 40 metų nuo jo 
mirties.

© J. Karvelis (3249 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.) yra atidaręs prekybos 
namus, kur pardavinėjama knygos, žur
nalai, laikraščiai, gaidos plokštelės, 
rankdarbiai, tautiniai moteriški kostiu
mai, odos bei medžio dirbiniai ir lietu
viški meno kūriniai, kurie primena Lie- 

¡ tuvą ir jos meną. J. Karvelis turi didelę 
praktiką prekyboje, jis Kaune ir Vilniu
je turėjo savo Prekybos Namus. Tikima
si, kad jis galės gerai patarnauti lietu
viškai visuomenei.

® JT Generalinis Sekretorius Trygve 
Lie, viešėdamas Austrijoje, Vienos par
lamente pasakė kalbą. Baltijos tautas 
Lie paminėjo, kaip prieš gyventojų no
rą 1940 m. Sovietų okupuotas.

Rugsėjo 14 d. p. p. Juškų namuo- j
ros veikalų mokykloms ir jaunimui.

© Amerikos Lietuvių Romos Katali-
se, dalyvaujant kun. J. Margiui MIC ir kų Kunigų Vienybės suvažiavimas įvy- 
pirmininkei S. Mikelaitienei vadovau- ¡ ko liepos 22-23 d. Pranciškonų vienuoly- 
jant, įvyko Gyvojo Ražančiaus Brolijos ne Kennebunk Port, Me. Buvo suvažia- 
susirinkimas. Ėuvo nutarta surengti vę apie 40 iš toliau ir arčiau atstovų, 
spalių 12 d. bendrą Komuniją, o po pie- ' Suvažiavime dalyvavo vysk. V. Brizgys, 
tų 3 vai. sušaukti visuotinį narių susi- : prel. J. Balkūnas ir kt. Buvo aptarti ak- 
rinkimą. Lapkričio 2 d. bus sudėtinės tualieji Amerikos lietuvių pastoracijos 
šv. Mišios už mirusius ir po pietų ka- ' reikalai, pasidalinta patyrimu ir numa- 
pinėse pamaldos už mirusius narius ir tytos gairės ateities veiklai.
kitus berissiečius. | ® Kun. Ant. Kardauskas, daugeliui

© REIKALINGA VIRĖJA inteligen
tiškai šeimai. Kreiptis į Sra. A. de Co
nen, Uspallata 1007, Buenos Aires, tel. 
23-0512.

Atnaujinta
BALTINIŲ PARDUOTUVĖ

Didelis pasirinkimas šilko - vilnų
I įvairenybių. — Siuvami marškiniai.

Sav.
ENRIQUE y ALBERTO GURA
B. RIVADAVIA 825 — PIÑEYRO

; taip pat ir į Evos Perón universiteto 
GRAŽIAI PAMINĖTA TAUTOS choro repertuarą. Visi lietuviai turėtų 

ŠVENTĖ choro vadovui pareikšti savo dėkingumą,
Berisso lietuvių kolonijai Tautos Šven- dalyvaudami šiame koncerte. Minėtame 

tės minėjimą surengė “Mindaugo” Dr- chore dalyvauja ir keletas Argentinoje 
ja savo patalpose rugsėjo 13 d. Pirmi- grimusių lietuvių: dvi sesutės Račinskai- 
ninkui P. Ražanskui tarus atidarymo Klimaitytė, Puzinaitė. Stundžia ir. 
žodį, “Mindaugo” Dr-jos choras, vado- 
vaujaTnas AAf. Petraičio, sugiedojo Ar
gentino ir' Lietuvos himnus, o po jų 
mišrus choras išpildė keletą liaudies 
dainelių: “Per girią, girelę”, “Tūkstan
tis žingsnelių” ir “Kas subatos vakarė- pakvietusi savo metinei šventei koncer-

DAINOS ANSAMBLIS 
BERISSE

ARLB Berisso Apylinkės Valdyba yra

lį”. Vyrų choras padainavo “Ulonai” ir tuoti Lietuvių Tautinį Ansamblį DAI- 
“Per Musteikių kiemužėlį”. Paskaitą NĄ. Lietuviškų dainų ir tautinių šokių 
skaitė A. Petraitis, apibūdindamas rug- koncertas įvyks kino teatro “Victoria” 
sėjo 8-tosios reikšmę. Po paskaitos bu- salėje š. m. lapkričio 9 d.

Vaizdai iš pirmojo lietuvių pramonininkų baliaus Lietuvių Salėje, Avellanedoje.

® PARDUODAMAS GEROMIS SĄ
LYGOMIS su gyvenama patalpa Kavi
nė-Baras, Brasil 800, 4 de Junio.

KAZIMIERAS STANKŪNAS 
vasaros mėnesiams išnuomuoja atskirus 
departamentus atostogaujantiems labai 
gražioje ir sveikoje vietoje Villa del 
Dique, Calamuchita, Sierras de Córdoba.

Dėl sąlygų kreiptis laišku į savininką 
arba teirautis “LAIKO” red.

® OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral.
Mariano Aeha 876, Morón: šešt. 13—17 
v. ir sekm. 13—16 vai.

JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ ir 
Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 651, 
Villa Porvenir, Avellaneda. Gaminami 
nauji ir taisomi seni batai.

(Tęsinys iš 2 psl.)
Tada visi trys medžiotojai kaip vie

nas šoko iš duobių ir vienu šuoliu prigu
lė suvelnėjusj Justi. Nežiūrint Jusčio 
cypimo, kriokimo ir kandžiojimosi, stip
rios medžiotojų rankos jį suvaldė. Rim
kus neklydo: Justis turėjo stiprų, kietą 
ir dvokiantį medžiaginį kūną. Justį ga
lutinai pridusinę, pradėjo tardyti. Rimu
lis, būdamas kaimo seniūnas, jam sta
tė aiškius ir trumpus klausimus: “Sa
kyk, kas esi, velnias ar žmogus? Ar ne
si tik pavainikis raganos vaikas ir ne
teisėtai gimęs? Kodėl čiulpi paukščių 
smegenis, draskai jų lizdus, geri paukš
telių kiaušinius ir ištuštini kiaules?”

Bet į pakartotinus klausimus nebuvo 
jokio atsakymo. Justis tylėjo kaip užkei
ktas. Gera valia nieko neišgaudami, jie 
nutarė duoti pirmąją sužmoginimo pa
moką ir įvaryti žmogiškos išminties 
Jusčiui per užpakalinę jo dalį. Įkirtus 
Jusčiui dvidešimt penkis, jis prabilo že
maitiškai latviška tarme su raganišku 
kirčiavimu. “Je, es esu tarp valnio ir 
žmogaus, geresnis iš visiems geresniem. 
Mano tėvs sėdi į Maskvą, mano motina 
yra raudona dvaSė. Es čiulpiu tuos 
paukštų smegenis, kad jūs savo dikciai 
saugojate po storu kaulų bliūdu. Čukų 
peiną es geriu, kad jis yra mūsų visų 
ir yr didelei skanus. Bet palaukit! Kai 
es suaugsiu i didelį vyrą,’čiulpsiu jūsų 
smegenis ir laižysiu jūsų kraują...”

Toki atsakymą gavę, medžiotojai išsi
žiojo ir nuleido rankas. Ta proga pasi
naudodamas, Justis lėkte palėkė, ir vi
siškai niekas jo daugiau nematė. Žmonės 
iš džiaugsmo vis kartojo: Justis palėkė, 
Justis Palėkė.

Justis palėkė į Latviją ir apsigyveno 
po Rygos tiltais. Rygos tiltų puišiai, 
patilčių basekai Justį išvedė į žmones 
ir galutinai prikabino aplatvint.ą vardą 
ir pavardę. Vietoj žemaitiškai vadinę 
Justis Palėkė, patilčių didvyriai jį pava
dino Justu Paleckiu.

Justis Rygos patilčiuose pramoko net 
kiek skaityti ir rašyti ir po kurio laiko

I sugrįžo į Lietuvą. Čia gyveno karčiamo- 
i se ir girtas buvo normalus bei arčiausiai 
! priartėdavo žmogaus lygio. Blaivus pa
našėjo į grįžusį iš Kalvarijos. Politiškai 
buvo raudonmargis ir blaškėsi kaip pe
lė slastuose. Kai kartą Justis pasidarė 
pavojingas pats sau ir visuomenei, Lie
tuvos valdžia iš pasigailėjimo sužmogin
tą velnią pasiuntė į Kretingos stovyklą 
akmenų skaldyti. Justis akmenis skaldė

' su sadistišku malonumu. Jis kiekvieną 
' apskritesnį akmenį vaizdavosi esant 
Į žmogaus galvą ir su velnišku įnirtimu 
' skėlė pusiau. Jis siuto iš apmaudo, kad 
1 nėra smegenų.
j Jusčiui akmenines galvas beskaldant, 
žaliuojančią ir žydinčią Lietuvą užplū
do, kaip maro banga, raudonieji, ku-

' riuos išperėjo Maskvos tėvelis. Kai vi
suomenės padugnės ir šiukšlės buvo pa
grįstos aukso kursu, Justis metė skal
dąs akmenines galvas. Amato įrankius 
pavertė žudymo priemonėmis ir, pasika
binęs po kaklu kūjį ir riestą peilį, įsi
jungė pamišėlių minion. Kaip toliausiai 
nutolusį nuo žmogiškos prigimties ir 
jausmų, Justį pasiuntė pas bendrą pa
mišėlių tėvą į Maskvą prašyti, kad ga
lutinai būtų užtamsinta Lietuvos saulė. 
Ir saulė buvo užgesyta. Sužmogintasis 
velnias parvežė iš Maskvos visuotinę 
tamsą, skausmą, badą, mirtį, visas pra
gariškas kančias, o sau karaliaus titu
lą.

Sužmogintasis velnias karaliaudamas 
nebeskaldo akmenų, bet skaldo Lietuvos 
šventųjų žmogelių galvas. Nebečiulpia 
paukštelių smegenų, bet čiulpia ir žaloja ' 
Lietuvos nekalto jaunimo smegenis. Ne- 
beiaižo kruvinų paukščių kaklų, bet mau
dosi Lietuves kankinių kraujuje. Nebe
geria kiaulės pieno, bet geria ir mirksta1 
votkoje, kurią mainais stambiais kie
kiais pristato tėvas ir pamišėlių gimdy
tojas iš Maskvos už kiekvieną į aną pa
saulį arba į didžios tėvynės šaltąsias 
taigas pasiųstą lietuvį.

Tarvydas, Rimkus ir Rimutis vėl ruo
šiasi sužmogintą velnią išžmoginti.

.EBažnyčios "Politinis 
Neutralumas”

Šv. Tėvas Pijus XII yra keliais atve
jais pasisakęs vadinamo “politinio neu
tralumo” klausimu. Negali būti klausi
mo, sako Šv. Tėvas, apie Bažnyčios po
litinio neutralumo atsisakymą vien dėl 
to, kad ji negali tarnauti grynai politi
niams reikalams. Kas norėtų Bažnyčią 
atitraukti nuo jos vadinamo neutralu
mo, darydamas spaudimą i ją taikos 
klausimu ar stengdamasis sumažinti jos 
teisę laisvai spręsti, ar, kada ir kaip 
ji turi pasistatyti įvairiuose konfliktuo
se, nepalengvintų jos prisidėjimo prie 
taikos statymo, nes toks Bažnyčios pasi
sakymas net ir politiniuose reikaluose 
niekad negali būti grynai politinis, bet 
visuomet turi stovėti “sub specie aeter- 

nitatis”, tai yra dieviškojo įstatymo, 
tvarkos, vertybių, normų šviesoje.

Bet jeigu Bažnyčia išryškina savo po
zicijas, tai nereiškia, kad ji atsisako iki 
tol laikytosi neutralumo, — Dievas nie
kada negali būti neutralus žmogiškųjų 
įvykių ir istorijos vystymosi atžvilgiu, 
— todėl ir Jo Bažnyčia negali kitaip 
laikytis. Jeigu ji pasisako, ji tai daro 
savo dieviškosios misijos verčiama. Jei
gu ji pasisako aktualių problemų klau
simu, tai su aiškia sąmone, kad yra Šv. 
Dvasios įkvėpta, ji iš anksto išreiškia tą 
nuomonę, kurią pasaulio gale jbs Vieš
pats ir Galva, Pasaulio Teisėjas patvir
tins.

LIETUVIŠKA DANTŲ KLINIKA 
Consultorio Dental “PAVON” 

Sav. N. KRUKAUSKAS 
Dirbtiniai dantys — karūnėlės — 
blombavimas — d. traukimas. Dan
tistai diplomuoti viet. universitete. 
Priimama: pirm., treč., penkt. 14— 
20 vai. — Susikalbama iv. kalbomis. 
Avda. Pte. Perón 488 (buv. Pavón), 
Avellaneda (prieš. Aveli, gelež. stotį)

l KIEK YRA KALBŲ PASAULYJE

| Prancūzų statistika nustatė, kad 
Į žmonija žodžiu ir raštu naudojasi 2.796 
kalbomis. Svarbesnių plačiau vartojamų

• kalbų priskaitoma 960. Kalbų pasiskirs- 
I tymas yra toks: Europoje kalbama 48 
kalbomis, Azijoje — 163, Afrikoje — 

j 118, Amerikoje — 424 kalbomis. Išmėty- 
I tose okeanų salose kalbama 117 kalbų. 
' Pridėjus prie šito kalbų skaičiaus visus 
dialektus bei tarmes, gaunasi 2.796. šita 
kalbų daugybė rodo tautų bei rasių su- 
sikaldymą istorijos eigoje.

Paieškojimai
j Elenos Lukošytės-Jankauskienės (Lu
košiūtės ar Lukoševičiūtės ?), kilusios 
iš Seredžiaus, Kauno apskr., vėliau gy
venusios Lampėdžiuose (Veršvuose) 
Raudondvario valse., prieš pat išvažia
vimą gyvenusios Aleksote, į Argentiną 
išvykusios 1922-1925 m., šeimos infor
macijos tikslais pajieško A. Radzivanie- 
nė, 503 Euclid ave., Brooklyn 8, N. Y. 
USA. Jos pavardė dabar gali būti pasi
keitusi.

Petro Meškerevičiaus, kilusio iš Ku
rilų km., Ukmergės apskr. pajieško jo 
brolis Ignas Meškerevičius, gyv. c. Con
vención 1272, Montevideo.

Emilija Jakštaiiė, Jokūbo duktė, gyv. 
Pje Cerrito 2192, Avellaneda, Bs. As., 
pajieško savo brolio Stanislovo Jakšto ir 
kitų giminių.

® Paryžiuje organizuojama pagalba 
intelektualams iš už Geležinės uždangos. 
Iš lietuvių pusės ten dalyvauja Dr. S.

i Bačkis.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:
Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: Juan 

Maria Perez 2820, Montevideo, Telef. 
41-55-91.

© PENSION “LITUANA”, sav. Juozas 
Palšis: Villa Rumipal, Córdoba, Dpto. 
Calamuchita. Prie žavingo kalnų ežero 
(Lago Embalse). Lietuviški valgia», 
mandagus patarnavimas. Pragyvenimas 
dienai tik $ 17.

€ura
Dantų gydytojas 

su Parncūzijos univ. diplomu
Priima: 9 — 12 vai. ir 16 — 20 vai.
URUGUAY 763 PIÑEYRO

© CONDOR HOTEL, Villa Rumipal, 
frente al Balneario del Embalse dei 
Rio III (Sierras de Córdoba). Sav. Jan
ee, Krukpnis ir Degulis. Lietuviški val
giai. Pragyvenimas dienai tik § 19.
® “LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. Dėl 
informacijų kreiptis: Turismo Agencia, 
Florida 165 (Galería Güemes.), escrito

rio 529, p. 5, T. E. 33-9584
0 ŽEMAITIJA”. Islas del Ibicuy. Sav. 
J. ir A. Burokai. Dėl informacijų kreip
tis: Sr. Sanchez Penaud agent.: Florida 
165 (Galería Güemes), p. 5, esc. 529, 

T. E. 33-9584.
® J. ZUBRICKAS IR A. KIRSTU

KAS fotografuoja vestuves, krikštynas, 
pobūvius ir kitus šventinius subuvimus. 
Herrera 287, Bs. Aires, T. E. 26-9672.

O MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ, sav. 
Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 5565, Vi
lla Lugano.
® MOTERŲ GROŽIO SALONAS IR 
KIRPYKLA “HENRY”. Įvairiausių ma
dų šukavimas moderniausiomis priemo
nėmis. 20 metų praktika. Sav. Henrikas 
Lukaševičius: Leandro N. Alem 818, 
Banfield.
® ČIUŽINIŲ UŽUOLAIDŲ DIRBTU
VE - PARDUOTUVĖ. Parduodama bo- 
velna, vilnos, įvairios drobės, valizoms 
užvalkalai, gulimos kėdės ir turkiškos 
lovos. Taisomos minkštos kėdės. Sav. 
Antanas Šalčiūnas: Juan B. Alberdi 933 
— Buenos Aires — T. E. 60-2784.

® HORACIO E. CZOP fotografuoja 
vestuvių, gimtadienio, sužieduotuvių, 
krikšto ir įvairių švenčių progomis. Isle- 
tą 3317, Vai. Alsina (4 de Junio).

Krautuvė “NARUŠIS”
Maisto produktai, gėrimai ir smulkios 
prekės; e. Unanue 6360, Villa Luga

no. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.
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PAMINĖTA TAUTOS SVENTÉ
Rugsėjo 8-tosios — Tautos Šventės— 

paminėjimas lietuvių kolonijoje įvyko 
rugsėjo 14 d., sekmadienį. Jau iš ryto 
“Lietuvos Aidų” lietuviškasis radio pus
valandis specialų programa pranešė 
visiems savo klausytojams tos dienos 
reikšmę ir prasmę.

Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje, 
Avellanedoje, iškilmingomis pamaldo
mis, kurių metu gražias mišias giedo- 
jos Šv. Cecilijos choras, buvo prisimin
ti visi Lietuvos didvyriai ii- už jos lais
vę gyvybę paaukoję savanoriai bei par- 
tizarai. Gausus mūsų tautiečių dalyva
vimas pamaldose rodo jų patriotizmų ir j 
susirūpinimų tautos reikalais.

Po pietų 5.30 vai. Lietuvių Salėje bu- i 
vo iškilmingas Tautos Šventės minėj!- i

lankiai sutiktas ir nepaliaujamais plo
jimais priverstas dar keletą dainų padai
nuoti.

Nors dėl lietaus publikos nebuvo per: 
gausu, bet visi skirstėsi dvasia atgaivin- i 
ti ir tautiškai sustiprinti, dėkingi kalbė-' 
tojams bei Šv. Cecilijos chorui, kuris I 
jau netoli ketvirtį šimto metų savo dai- ■ 
nomis gaivina lietuviškų dvasių. — Np.'

PERRINKTA PLIAS VALDYBA
Rugsėjo 5 d. Argentinos Inžinierių 

ir Architektų S-ga savo visuotiniame' 
narių susirinkime, įvykusiame Lietuvių, j 
Klube, persirinko ateinantiems metams! 
valdybų. Valdybų sudaro: pirm. — inž. į 
J. Ramanauskas, vicepirm. — inž. Pr.; 
Krapovickas, sekr. — inž. V. Gogelis ir I 
ižd. — arcbit. J. Steikūnas.

Haoji "Laiko" rėmėjai
Steigiamajai Soaustuvei ir “Laikui” j 

aukojo šie Gerbiamieji Rėmėjai: $ 1.000: 
FELICIJA ir VINCAS RATKAI. ? 415: 
Rosario Lietuvių Bendruomenė, po $ 100: 
M. ir St. Ivanauskai (Tabacal), M. Gai- 
liūnaitė, K. Mainelytė, M. ir J. Sturevi- 
čiai; po S 70: P. Mačernis, P. Varnas 
ir V. V.; po ? 50: J. Strolia ir O. 
šeškytė; ? 45: B. Gckas; $ 40: J. Vaba
las (Lavalle); $ F.5: A. Jakimovski; po 
$ 30: E. Jakštaitė de Naidorff ir F. 
Tauterys; po $ 20: K. Briedis, P. Saka
lauskas, M. Stacevičius. M. Šlikas ir 
M. Žekienė; $ 15: J. Zablockis; po $ 10: 
T. Aleksienė, E. Gesevičienė, A. K. de 
Kalscn, A. Mišelis, S. Rakauskas ir E. 
Timinskienė; po S 5: D. Ambrazaitis, 
V. Staškevičius, J. Sipas, S. Tatoris ir S. j 
Zaulius. Visiems paskelbtiems ir nepas
kelbtiems Rėmėjams, ypatingai F. ir V. 
Ratka ms, taip gausia: parėmusiem 
naujos spaustuvės steigimų. Redakcija ir 
Administracija taria nuoširdų lietuvišką 
ačiū.

? Semanario Lituano
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. Aires; T. E. 20-0027
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l j FRANQUEO PAGADO 
Concesión N** 4289
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Concesión N? 40i5

Registro Nacional de la Pro
piedad Intelectual N° 381833-
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0 Evos Perón Kunigų Seminarijoje j 
šiuo metu mokosi šie lietuviai klierikai: j 
Zubauskas, J. Stasiulevičius, F. Okuličis I 
ir Gudas.

šeimose
2 Lucia ir Regina Staškūnaitės rug- j 

sėjo 13 d. su artimaisiais draugais sa
vo tėvų namuose, Buenos Aires, atšven
tė abi kartu Gimimo Dieną.

® LIETUVIŲ TAUTINIS ANSAM
BLIS “DAINA” rugsėjo 21 d. Lietuvių 
salėje rengia didelį liaudies dainų ir 
tautinių šokių koncertų. Pradžia 5 vai. 
po pietų.

8 LIETUVOS VYČIŲ S-ga rugsėjo 
28 d., sekmadienį, rengia pirmąją pava
sario išvykų į savo vasarvietę prie Mon
te Grande miesto. Iš ryto 7 vai. išklau
sys šv. Mišias, o po jų visi nuo lietuvių 
bažnyčios sunkvežimiu išvyksta ekskur

mas, surengtas Liet. išl. Centro Argén- i 
tinoje. Minėjimą trumpu įžangos žodžiu 
atidarė LICA pirm. Zef. Juknevičius, po 
kurio, skautams gerbiant Argentinos ir | 
Lietuvos vėliavas, Šv. Cecilijos choras 
sugiedojo abu tautinius himnus. Toliau 1 
gražioje kalboje Z. Juknevičius pabrėžia ; 
šios šventės reikšmę ir reikalą, kad kiek
vienas lietuvis mokėtų pagerbti savo 
tautines tradicijas ir tautos praeitį bei 
jos didybę, kuria jis turi teisės didžiuo
tis. Jis taip pat skatina visus jungtis 
bendrai kovai prieš Lietuvos priešą ir 
bendromis jėgomis kovoti už Tėvynės 
laisvę, kuria nė vienas negali abejoti. 
Jaunutė gabi deklamatorė Zuzana Va
nagaitė jautriai padeklamavo Maironio 
“Lietuva didžiojo karo metu”, “Pirmyn 
j kovą” ir “Vilnius prieš aušrą”. Koloni
jos veteranas ARLB CV pirm. Ig. Pad- 
valskis, kaip visuomet, jautriu žodžiu 
sveikino susirinkusius lietuvius patrio
tus ir skatino visiems dėtis į Liet. Ben
druomenę ir remti visomis išgalėmis iš
silaisvinimo kovų. L. Martinėnaitė, ge
rai pažįstama Lietuvių Salės lankyto
jams piano kūrinių išpildymais, pas
kambino su meniška išraiška ir įsijau
timu “Turkų maršą” ir Chopino valsą. 
Gen. T. Daukantas, inž. J. Ramansuskas 
ir klebonas kun. dr. P. Brazys, savo 
kalbose skatino visus ne tiek žodžiu, 
kiek darbais įrodyti savo patriotizmą. 
Gabi skautų deklamatorė D. Giriterytė 
su gilių įsijautimu padeklamavo B. Braz
džionio “Be metinos tėvynės”.

Po trumpos pertraukos ispanų kalba 
skaitė paskaitą iš Montevideo atvy
kęs Urugvajiečių-Lietuvių Kultūrinės 
Sąjungos pirmininkas, nuoširdus lietu
vių draugas, buv. Seimo atstovas, “Ner
vio” laikraščio redaktorius p. Martinez 
Bersetche, kuris buvo sutiktas lietuvių 
nuoširdžiais plojimais. Savo ilgoje kal
boje prelegentas su tikru nuoširdumu 
ir geru Lietuvos istorijos bei gyvenimo 
pažinimu aptarė viską, kas reikalinga 
žinoti, norint susipažinti su nepažįsta
mu kraštu. Trumpai apžvelgęs Lietuvos 
praeitį, Vilnių su jo šventovėmis ir kul
tūriniais palikimais, Kauną su jo mo
demiškais pastatais, Nemuną su žydin
čiomis lankomis, ekonominį gyvenimų, 
tautines dainas bei šokius,' metų įvairu
mus su lakštingalomis ir gegute, litera
tūrą, meną, Tautos himną, pilnai ir tiks
liai išverstą į ispanų kalbą, baigė šių 
laikų sunkiomis partizanų kovomis, lie
tuvių tautos kančiomis ir viso pasau
lio lietuvių vedama kova prieš paver
gėją. Jis pareiškė tvirta įsitikinimą lie
tuvių laimėjimu bei nepriklausomos Lie
tuvos atstatymu. Įdomu, kad p. Berset
che niekada Lietuvos nėra matęs, bet 
ją pažįsta iš Veraxo knygų ir iš savo 
draugų lietuvių bei pas juos matytų fo
tografijų. Mums tenka džiaugtis, kad i 
turime tikrų ir nuoširdžių draugų sve
timtaučių tarpe, kurie aukojasi mūsų 
tautos labui. Kai bus Lietuva vėl laisva, 
jis bus mūsų Tėvynėje laukiamas ir su
tiktas su tikiu lietuvišku nuoširdumu 
bei vaišingumu.

LICA pirm. Z. Juknevičius visų vardu 
nuoširdžiai padėkojo ir paprašė būti 
Argentinos lietuvių ypatingu draugu. 
Tuoj po to Ponia Bersetche įteikė spe
cialiai atvežtą — Urugvajaus iš vienos 
pusės ir Lietuvos iš antros — vėliavą 
“Laiko” redaktoriui už jo vedamą kovą 
prieš komunizmą.

Paskaitą užbaigus, šv. Cecilijos vyrų 
choras, vadovaujamas Vacį. Rymavi- 
čiaus ir pianu palydint Eleon. Martinė
naitei, sudainavo progai tinkamų keletą 
dainų: “Mes gynėjai” (St. Graužinio), 
“Kur tas šaltinėlis” (M. Petrausko), 
“Nebijom nieko” (J. Bertulio) “Jojau 
dienų” (liaudies daina), “Sutems tamsi 
naktužėlė” (Kl. Griauzdės). Choras, 
kaip visuomet, klausytojų buvo labai pa

Pirmojo Pramonininkų Baliaus, įvykusio rugpiūčio 33 d. Lietuvių Salėje, Avella
nedoje, Komisija: (iš kairės į deš.) K. Stankūnas, A. Geigas, B. Eidukonis, 

J. Petronis, J. Sudnius. kun. K. Černiauskas, J. Čikstas, J, Aukštikalnis 
ir J. Kučinskas.

SURVILOS MADŲ PARODA
B. Survila savo dirbtuvėje, Esmeralda j 

823, Buenos Aires, š. m. rugsėjo 16, 17,1 pelno paaukojimą 
18 ir 19 d. d. rengia naujausių pavasa
rio ir vasaros moteriškų madų parodą. 
Bus išstatyta nauji Jacques Fath, Chris
tian Dior, Jean Dessės ir kt. apsiaustų, 
eilučių, suknelių modeliai. Bus parodoje 
taip pat naujos moteriškos skrybėlės 
“Susana”. Norintieji aplankyti parodą 
turi pranešti telefonu: 31-8446 ir 4827.

BUENOS AIRES LIETUVIŲ
Argentinos Lietuvių Bendruomenėj | 

Buencs Aires Centro Apylinkės Organi- j 
zacinė Komisija steigiamojo šios Apy
linkės susirinkimo proga ruošia kuk
lią arbatėlę, kuri įvyks š. m. spalio 13 
d., sekmadienį, 17 vai. Lietuvių Klube, 
Bcedo 737, Bs. As. Vaišės vienam as
meniui — ? 10. Norintieji dalyvauti pra
neša iš anksto Org. Kcmisijos neriams:! 
P. p. V. Malelaitei, K. Norkui arba V.; 
Sruogai. ARLB BA C. Ap. Org.Kom.

ŽINIAI

® Birutė Sturevičiutė, kuri savo gra
žiomis deklamacijomis dažnai pasirodo 
lietuvių scenoje, rugsėjo 14 d. pas savo 
tėvelius, Avellanedoje, šventė savo Gi
mimo Dieną. Ta proga būreliui artintų
jų jos tėveliai surengė jaukius pietus.

8 Elida Skapavičiūtė, Dainos An
samblio choristė ir šokėja, rugsėjo 6 d. 
susižiedavo su neseniai iš Venecuelos 
atvykusiu Alfonsu Rundzaičiu. Jauki su- 
žiedutuvių vakarienė buvo p. p. Skapa- 
vičių namuose, San Fernando mieste.

:ekansko 
s rugsėjo 21 

___ _ , Avellane
doje, per lietuvių pamaldas 10,30 vai.

® Elzės Kairytės ir Stasio 
iškilmingos sutuoktuvės bus

I d. Aušros Vartų šventovėje,

© P. Valerija Babrauskienė, gyv. 
Bernai, susirgo ir paguldyta Bernai li
goninėje. Jai gali' tekti gultis ant ope
racijos stalo. Šiuo metu lankoma vyro 
inž. St. Babrausko ir dukters bei kitų 
timųjų ligonė jaučiasi gerai.

ar- Į
PADĖKA

Už Pramonininkų Vakarienės gauto
Vargonų Fondui Ren

gimo Komisijai: J. čikštui, J. Aukštikal
niui, A. Geigui, B. Eidukoniui, J. Ku- i 
činskui, K. Stankūnui, J. Petroniui ir J. nuo džiovos Muñiz ligoninėje. Velių- 
Sudniui, nuoširdų lietuvišką ačiū taria 

Aušros Vartų par. Klebonas

Bronius Žalys, 39 m., rugsėjo 11 d. mi-

sijom

8 Rugsėjo 7 d. Villa Lugano lietu
vių pamaldoms vargonais grojo p. A.. 
Petraitis. Po pamaldų įvyko bažnytinio 
choro reikalu pasitarimas, kuriame kal
bėjo p. Petiaitis, pažymėdamas reika
lingumą organizuoti chorą ir pareikšda
mas, kad jis apsiima tam choru’ vado
vauti. Repeticijoms vietą duoti ir jų tu
rimu pianinu naudotis sutiko ponai Sa- 

Tame pat susirinkime buvo iš- 
seniūne Ap. Vitkauskienė.

Jau šešti metai sergančiam Domi- 
kuris yra Colonia 

de los Ancianos, buvo nuvežta Villa Lu
gano Lietuvių Bendruomenės surinkta 
452,50 pesų suma. Savo automobiliu nu
vežė p. Ant. Misiūnas, su kuriuo kartu 
buvo nuvykę p. p. E. Ryselienė ir R. 
Klimanskis. 
pastangų 
Beto, ten 
tis, kuris 
lankiusių

® Rugsėjo 14 d. V. Lugano Lietuvių 
Centro patalpose prasidėjo varžybos šių 
žaidimų: sapo, truco, domino y escoba 
(varlė, truco, domino esčoba — korto
mis). Varžybose dalyvauja tik L. Cen- 
: r s nariaj: Įsirašymas $ 10. ,

buči:
rinkta choro 

8
ninkui Klimavičiui,

Aukų rinkimui daugiausiai 
yra padėjęs R. Klimanskis. 
pat yra ir kitas mūsų tautie- 
buvo taip pat sušelptas atsi- 
aukomis.

Zeferinas Juknevičius, ILICA pir- 
nuo

nis yra kilęs iš Šiaulių miesto. Argenti
non atvyko iš Italijos prieš puspenktų 
metų. Kaip Lietuvoje, taip ir čia vertėsi 
kirpėjo amatu. Gyveno pas Antanę 
Chmieliauską, Las Palmas 2452. Bs. As. 
Lietuvoje liko jo žmona ir duktė. Ka
dangi Argentinoje giminių neturėjo, tai 
jo laidotuvėmis pasirūpino jo šeiminin
kas Antanas Chmieliauskas ir artimas 
■draugas Jonas šedys, tuo parodydami 
ne tik mirusiam tautiečiui pagarbą, bet 
ir tautinį susipratimų. Rugsėjo 15 d. su 
religinėmis speigomis, kurias atliko kun. 
K. Černiauskas, buvo palaidotas Cha
carita kapinėse. Jo draugai už jo vėlę 
užprašė iškilmingas gedulo Mišias Auš
ros Vartų bažnyčioje spalio 17 d. 10 v.

©
mininkas ir “Laiko” bendradarbis^ 
rugsėjo 19 iki 29 dalyvaus Argentinos I 
alyvės pramonės darbininkų ir tarnau
tojų tautiniame kongrese, kuris įvyks 
Concepción del Uruguay mieste. Entre 
Rios provincijoje. Jis vadovaus Buenos 
Aires Alyvos Darbininkų Sindikato de
legacijai.

© Algis Lesniauskas, žinomo lietu
vių skautų rado Vikt. Lesniausko sū
nus, spalio 11 d. už gerą pažangų moksle

I gimnazijos vadovybės buvo apdovanotas 
i sidabro medaliu. Pereitais mokslo ‘me-!
: tais jis buvo pirmasis mokinys. Džiugu, j
1 kad mūsų jaunimas, nors iš tremties at- į Vi ff^A 1LU ® JUV Í5 

vykęs, moksle prasimuša 
čias vietas.

© G. Kevėžienės brolis 
bokas, kilęs nuo Raseinių 
metus nuvykęs į JAV-bes, jau kuris

Lietuvai Išlaisvinti Centras Argent: 
noje nuoširdžiai dėkoja visiems prisidė- j 
jusiems prie Tautos Šventės surengimo.| 
TT. Marijonams už pamaldas bažny-1 
čioje, ypatingai reiškia padėką p. Mar-! 
tinez Bersetche, specialiai atvykusiam |
iš Urugvajaus paskaitai, taip pat Šv.! laikas savanoriu kovoja Korėjoje. Pas- 
Cecilijos chorui su jo vadtfvu p. V. Ry- j taruoju laiku jis buvo sužeistas ir kuri

i pirmauja n -

Julius Stem- 
ir prieš kelis ,

mavičium pryšakyje, kalbėtojams: gen. 
T. Daukantui, kun. dr. P. Braziui, kun. 
P. Garšvai, Z. Juknevičiui, Ig. Padval- 
skiui, inž. J. Ramanauskui, pianistei L. 
Martinėnaitei, deklamatorėms D. Gin- 
terytei ir Z. Vanagaitei, skautų vadovui 
V. Lesniauskui ir visiems skautams, au
kų rinkėjoms M. ir J. Paspirgėlytėms, 
L. Paliulionytei ir Rastauskui, “Birutės” 
Dr-jai ir gėlių sagiotojoms p. p. U. Ši- 
laikienei, O. Mainonienei, D. Šantaraitei 
ir visiems atsilankiusiems.

LICA Valdyba.

laikų gydėsi ligoninėje, iš kurios jau pa
gijęs išėjo. Jis savo laiške prašo pasvei
kinti visus Argentinos lietuvius.

® Petras Kazlauskas, kuris turi nuo
savus namus c. Erescano 3082, Bs. Ai
res mieste, savo namus padidino, pris
tatydamas naują kambarį su virtuve.

® Pirmasis Mišių Tarnautojų-Akoli- 
tų suvažiavimas Eva Perón mieste įvy
ko rugsėjo 14 d. Jame dalyvavo ir Auš
ros Vartų bažnyčios, Sės. Aloyzos gra
žiai paruošti, Mišių tarnautojai: Erne
stas Paršelis, Rapolas Paršelis, Juozas 
Masiulis, Henrikas Povilonis ir kt. Po 
iškilmingų Mišių, kurias laikė arkiv. T. 
J. Solari, ir pritaikyto pamokslo, Mažo
joj Seminarijoj įvykų visų tarnautojų 
varžybos, kuriose pasižymėjo V. Ginte- 
ris iš Pineyro. Pažaidę, pasilinksminę ir 
pasivaišinę, po vysk. E. Rau pamokslo 
ir palaiminimo su pakilia dvasia grįžo 
namo.

© U. ir P. Sakalauskai rugsėjo 15 d. 
15 d. padarė gražų priėmą su vakarie
ne svečiui iš Montevideo p. Martinez

@ JJ. EE. vyskupai V. Brizgys ir V. 
Padolskis, kuriems “Birutės” Dr-ja bu
vo pasiuntusios sveikinimus Jų kunigy
stės 25 metų sukakties proga, rugsėjo 
16 d. atsiuntė padėkos laiškus ir savo 
ganytojišką laiminimą. J. E. vysk. Briz
gys rašo, kad Argentinos lietuvių mote
rų sveikinimas Ekscelenciją “nustebino 
ir pradžiugino”. Dėkuodamas J. E. linki 
l‘ir toliausiuose žemės kampeliuose švie
sti ta katalikiško gyvenimo šviesa, kuri 
savo spinduliais mūsų tautoje išaugino
tiek gražių dvasinių. Savo tautos atžvil- i Bersetche ir Poniai. Vakarienėje, be ki- 
giu, rašo tolisu Jo Ekscelencija, linkiu tų, dalyvavo taip pat Aušros Vartų par. 
Jums prilygti Izraelio tautos motinas, 
kurios iš vergijon ištremtų vaikų sve
tur išaugino skaitlingą tautą, galingą i 
mokslu ir turtais, nepamiršusią nei sa- : 
vo tėvų tikėjimo nei papročių, nei savo : 
tėvų žemės”. Taip pat ir J. E. vysk. Pa- j 
dolskis iš Romos rašo, kad lietuvių mo- ¡ 
terų sveikinimas ir “nuoširdus atydu- 
mas buvo itin malonus”.

klebonas kun. dr. P. Brazys ir gen. T. 
Daukantas.

® P. Martinez Bersetche ir Ponia, 
keletą dienų paviešėję Buenos Airese ir 
aplankę savo draugus lietuvius ir argen- 
tiniečius, rugsėjo 17 d. laivu išplankė 
atgal į Montevideo. Uostė šį nuoširdų 
lietuvių draugą atsisveikino kun. J. 
Margis ir kt.

ŠELPIA D. KLIMAVIČIŲ

TEM PEfílCT

surinktą 
lietuviai:
$ 20: J.
Ryšeliai;

MISIJONIERIAUS PAGERBIMAS
P. p. Vaišvilų namuose rugsėjo 21 d., 

sekmadienį, misijonierius kun. J. Bruži- 
kas jo kunigystės 30-ties metų sukakties 
prega bus pagerbtas Temperley lietuvių. 
Kunigystės šventimus kun. Bružikas yra 
gavęs rugsėjo 17 d., bet minėjimus mi
leliams misijų pabaigai. Daug temper- 
liečių rengiasi pagerbime dalyvauti.

® Jonas Žekys, žinomas Arg. Lie
tuvių Jaunimo Dr-jos darbuotojas ir 
uolus Vaidintojų Būrelio narys, prieš 
kelias savaites užbaigė įrengti savo nau
jų mūro namą Villa Sastre, Temperley, 
ir su šeima persikėlė į nuosavus namus 
gyventi.

® Julija ir Petras Kušliai M. Gran
de mieste netoli gelžkelio stoties sta
tosi naujus mūro namus. Kušlių šeima

1 yra seni Argentinos gyventojai ir tikrai 
. lietuviškai darbštūs: p. Kušlys su sūnu- 
j mi Juozu dirba “Bieckert” alinėje, o p. 
j Julija Kresnytė Kušlienė, tvarko namų 
Į ūkį. Laisvu nuo kitų darbų laiku visi dir
ba prie namų statybos. Jie visi gerai pa
žįsta Argentinos laukus, nes anksčiau 

¡ vertėsi ūkiu. Jų sūnus Juozas puikiai 
kalba lietuviškai, yra didelis patriotas

Ilgą laiką sergantį ir ligoninėje gulin
tį Domininką Klimavičių aplankė Villa 
Lugano lietuvių atstovai ir ta proga jam 
i teikė tarp savų tautiečių 
452,50 pesų sumą. Aukojo šie 
$ 50: K. Deveikis Pipiras; po 
Kraujalis, V. Norkaitis ir L. E.
po $ 10: O. Čepulienė, K. Gelbūda, Lie
tuvis, J. Mičiūdienė, A. Misiūnas, A. 
Morkūnas, A. Rimkevičius, B. Ruk
šėnas, A. Ruplėnas, A. Šmitas, A. Stan- į 
čikas, F. Strungys, J. Urbanavičius, V. Į 
Vyturienė, C. Žiulis ir C. Žukauskas;' 
S 6: M. Lukšas; po S 5: A. Aleksiejus, • sejia lietuviškų spaudų bei kolonijos 
R Bastaunas, A. Bertuzzi, P. Brazdžius, | 
R. Butkus, S. čekauskas, A. Girdaus-1 
kas, A. Glavinskas, R. Kučinskas, E. Li- 
veikis, A. Mačiulionis, K. Mankus, A. i 
Matulaitienė, B. Matusevičius, S. Mike-1 
lionis, P. Paulauskas, B. Pečiukonis, B.1 
Pepečina, J. Petraitis, B. Petrauskaitė,
A. Petrauskas, F. Pošiūnas, L. A. Rau,' 
F. Šukys, A. Wojaikiau, J. P. Vedegiai Į 
P. Viteikis ir N. 
vičius; po $ 3: A.
B. Kriuklys; po $ 
tienė, B. Kulionis, J.

N.; $ 4. Budre-1 
Antanaitis ir E.'
2: A. Antanai- 

Stašaitytė, J. Wal
ter, J. Walter, J. Veraitis ir Vitkauskie- j 
nė; $ 1.50: J. Krikščiūnienė; $ 1: F. Istu- 
vis. Suaukotus pinigus įteikė p. p. E. Ry
selienė, A. Misiūnas ir R. Klimanskis š. 
m. rugsėjo 7 d.

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju visiems Villa Lu
gano (jų buvo daugumas) geraširdžiams 
tautiečiams savo aukomis taip gausiai 
inane parėmusiems ir taip pat mane ser
gantį aplankiusiems bei pinigus įteiku
siems Gerb. p. p. Elenai V. Ryselienei, 
Rap. Klimanskiui ir Ant. Misiūnui:

D. Klimavičius.

gyvenimą. Jie yra “Laiko” skaitytojai 
ir prieteliai.

® Rugpiūčio 22 d. “Bieckert” alinė
je, neatlaikęs spaudimo, sprogo geleži
nis kubilas. Prie pat kubilo dirbo mūsų 
tautietis A. Adomaitis, bet jo laimei 
sprogimas vyko aukštyn, o ne i šonų, to
dėl jis, nors ir išgąsdintas, liko sveikas 
ir gyvas.

® Mūsų tautietis Vincas Pečiulis, 
dirbdamas prie kalkių, užsikrėtė akį, bet 
į tų užsikrėtimą nekreipė dėmesio. Ta
čiau pasirodė, kad užsikrėtimas buvo di
desnis ir akių gydytojas pripažino, jog 
reikės operaciniu būdu pašalinti akyje 
atsiradusių žaizdą. Vincas Pečiulis yra 
senas katalikų veikėjas vietinių tarpe. 
Taip pat dirba ir su lietuviais.

Koresp.

P. p. Elenai ir Juozui Paškevi- 
čiams ir Ignui Liumui dėl mylimo 
brolio ■ ir švogerio

JONO LIUMO 
mirties nuoširdžių užuojautų reiškia

FELICIJA ir VINCAS RATKAI

Imprenta, Dorrego 1102. T. E. 54-4644. Bs. Aires

4


	1952-nr75-LAIKAS-001
	1952-nr75-LAIKAS-002
	1952-nr75-LAIKAS-003
	1952-nr75-LAIKAS-004

